

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-노상적치물 정비 홍보 플래카드 제작 100,000원*5개소*2회	1,000		
○파복비	2,400		
-도로보수실무원 작업복 및 안전화	1,600		
· 작업복 25,000원*8명*4회	800		
· 안전화 50,000원*8명*2회	800		
-노점, 노상적치물 단속요원 작업복	800		
· 작업복 25,000원*8명*4회	800		
○급량비	9,600		
-노점 단속 및 설해대책 추진 특근매식비 8,000원*20명*60일	9,600		
○운영수당	3,600		
-도로관리심의회 위원 심의수당 100,000원*9명*4회	3,600		
○임차료	12,100		
-동별 제설 중장비지원 605,000원*10대*2일	12,100		
02 공공운영비	30,608	29,112	1,496
○공공요금 및 제세공과금	5,196		
-자재창고 상하수도요금 100,000원*12개월	1,200		
-자재창고 전기요금 250,000원*12개월	3,000		
-도로정비 1톤 차량 보험료 700,000원*1대	700		
-도로정비 이륜자동차 보험료(3대) 296,000원*1식	296		
○차량선박비	18,812		
-도로정비용 장비 유지비 5,000,000원*1식	5,000		
-제설작업용 장비 유류대 경유 1,640원*20리터*20일*7대	4,592		
-도로정비용 장비 유류대	9,220		
· 휘발유 기계장비(기계장비 5종) 1,740원*2,000리터	3,480		
· 경유(기계장비 2종) 1,640원*3,500리터	5,740		
○운행제한 과적차량단속 축중기 정기점검 및 유지비 800,000원*2대	1,600		
○영조물 보험처리 자기부담금 지급 100,000원*50회	5,000		
202 여비	1,200	1,200	0
01 국내여비	1,200	1,200	0
○도로유지보수 업무 추진 관외여비 150,000원*4명*2회	1,200		
206 재료비	265,000	100,000	165,000
01 재료비	265,000	100,000	165,000

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로보수용 자재구입(포대아스콘 등) 100,000,000원*1식	100,000		
○겨울철 설해 대비 제설제 구입(영화칼슘, 제설용 소금) 165,000,000원*1식	165,000		
307 민간이전	81,036	81,036	0
05 민간위탁금	81,036	81,036	0
○노점상 및 노상적치물 단속 민간위탁 8,103,600원*10개월	81,036		
401 시설비및부대비	1,407,000	1,902,000	△495,000
01 시설비	1,407,000	1,902,000	△495,000
○보도 장애인 편의시설 정비 30,000,000원*1식	30,000		
○교차로 보도 경계석 정비 25,000,000원*1식	25,000		
○도로사면 정비(급경사지, 석축 등) 5,000,000원*4개소	20,000		
○안전운전을 위한 과속방지턱 설치 4,000,000원*15개소	60,000		
○볼라드 철거 및 교체 공사 300,000원*20개소	6,000		
○소파보수 응급복구 공사 5,000,000원*30개소	150,000		
○양을산터널 등 터널청소용역 8,500,000원*2회	17,000		
○단속 적치물 폐기물 처리 6,000,000원*4회	24,000		
○시내일원 도로 옹벽 및 석축 정비 15,000,000원*2개소	30,000		
○하당고가 액상제설제 분사시스템 점검 및 보수 5,000,000원*1개소	5,000		
○도로표지판 교체 등 정비 5,000,000원*20개소	100,000		
○애향중학교 통학로 인도 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
○백련지구 골드7차 삼거리 구간 도로 확장(주민참여예산) 150,000,000원*1식	150,000		
○하당동 주요 도로 노후 인도 및 자전거도로 정비(주민참여예산) 140,000,000원*1식	140,000		
○신흥동 인도 보도블록 정비(주민참여예산) 40,000,000원*1식	40,000		
○부흥동 자전거 전용도로 및 보도블록 보수(주민참여예산) 100,000,000원*1식	100,000		
○부주동 옥암2휴먼시아 부근 인도 보도블록 정비(주민참여예산) 150,000,000원*1식	150,000		
○용당동 소규모 도로정비 사업 30,000,000원*1식	30,000		
○용당2동 방지턱 설치 및 노후중앙선 재정비 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○유달동 해안로 일대 주민 편의시설 확대 30,000,000원*1식	30,000		
○유달동(덕산마을) 화단정비 및 주차장 확충 30,000,000원*1식	30,000		
○석현동 보도블럭 교체 30,000,000원*1식	30,000		
○옥암동 십자숲 인도정비(탄성포장) 30,000,000원*1식	30,000		
○제일여고 정문 앞 도로 보도블럭 교체 및 인도정비 30,000,000원*1식	30,000		
○부흥·신흥동 노후 인도 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
○이로동 환경정비 30,000,000원*1식	30,000		
405 자산취득비	30,000	0	30,000
01 자산및물품취득비	30,000	0	30,000
○관내 도로정비용 차량 구입 30,000,000원*1대	30,000		
도로편입 지원	115,570	415,570	△300,000
201 일반운영비	12,120	12,120	0
01 사무관리비	12,120	12,120	0
○일반수용비	12,120		
-도로편입용지 이전등기 촉탁용 수입증지 수수료 15,000원*270건	4,050		
-공유재산 한계측량 수수료 607,000원*10필지	6,070		
-도시계획도로 실시계획 공람·공고 및 인가 고시료 2,000,000원*1식	2,000		
202 여비	3,450	3,450	0
01 국내여비	3,450	3,450	0
○보상 및 소송 업무추진 관외여비 150,000원*2명*7회	2,100		
○도로점용 및 국·공유재산 관련 관외여비 150,000원*3명*3회	1,350		
401 시설비및부대비	100,000	400,000	△300,000
01 시설비	100,000	400,000	△300,000
○부당이득금 반환청구 소송에 따른 보상금 지급 100,000,000원*1식	100,000		
자전거 이용 활성화 사업	1,546,400	1,212,700	333,700
201 일반운영비	500	500	0
01 사무관리비	500	500	0
○자전거이용 활성화 위원회 수당 100,000원*5명*1회	500		
202 여비	900	900	0
01 국내여비	900	900	0
○자전거이용 활성화사업 업무추진 관외여비 150,000원*2명*3회	900		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	98,000	56,300	41,700
02 민간경상사업보조	8,000	6,300	1,700
○자전거 안전교육 및 수리대여 8,000,000원*1식	8,000		
06 보험금	90,000	50,000	40,000
○목포시 자전거보험 90,000,000원*1식	90,000		
401 시설비및부대비	1,447,000	1,155,000	292,000
01 시설비	1,447,000	1,155,000	292,000
○시내일원 자전거도로(146.4km) 유지보수 20,000,000원*5개소	100,000		
○자전거 이용 시설물 정비(보관대,안내판 등) 20,000,000원*1식	20,000		
○유달유원지 주변 보행자 및 자전거 겸용도 로 정비 300,000,000원*1식	300,000		
○자전거 이용 활성화 기본계획 수립 22,000,000원*1식	22,000		
○용당2동 인도 보도블럭 및 자전거도로 보수 (주민참여예산) 280,000,000원*1식	280,000		
○원산동 자전거 도로 및 인도정비(주민참여 예산) 240,000,000원*1식	240,000		
○동명동 자유로 일원 자전거 도로 및 인도정 비 공사(주민참여예산) 120,000,000원*1식	120,000		
○동명동 삼학로 자전거 도로 정비공사(주민 참여예산) 80,000,000원*1식	80,000		
○중앙병원 ~ 삼화페인트 인도 및 자전거도로 정비(주민참여예산) 105,000,000원*1식	105,000		
○이마트 맞은편 드림오피스 ~ 우미식육식당 인도 정비(주민참여예산) 120,000,000원*1식	120,000		
○용당동 일원 자전거 도로 정비 30,000,000원*1식	30,000		
○타타대우상용차~삼향석재 간 자전거도로 정비(L=200m, B=2.3m) 30,000,000원*1식	30,000		
도시재생지구 내 지중화사업	422,300	0	422,300
401 시설비및부대비	422,300	0	422,300
01 시설비	422,300	0	422,300
○도시재생지구 내 지중화사업 분담금(기업 은행~진도선구) 222,300,000원*1식	222,300		
○도시재생지구 내 지중화사업 지장물 이설(가로등 등) 200,000,000원*1식	200,000		
도로시설물 확충	2,120,560	2,375,560	△255,000
도로관련 시설보강	1,374,800	1,530,800	△156,000
201 일반운영비	2,800	2,800	0
01 사무관리비	2,800	2,800	0
○건설기술심의위원회 참석수당 100,000원*7명*4회	2,800		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○부실공사 방지교육 및 업무추진 관외여비 150,000원*2명*10회	3,000		
401 시설비및부대비	1,369,000	1,525,000	△156,000
01 시설비	1,369,000	1,525,000	△156,000
○도로시설물 등 원스톱 민원해결사업 20,000,000원*5개소	100,000		
○시내일원 간선도로 덧씌우기 포장 140,000,000원*5개소	700,000		
○시내일원 난간 설치 및 보수공사 20,000,000원*5개소	100,000		
○용당1동 노후 도로포장(주민참여예산) 174,000,000원*1개소	174,000		
○산정동 양을로 도로정비사업(주민참여예산) 125,000,000원*1개소	125,000		
○대성동 관내 골목길 정비사업(주민참여예산) 50,000,000원*1개소	50,000		
○목원동 유달산 일대 도로정비사업(주민참여예산) 25,000,000원*1개소	25,000		
○대성동 주변 환경정비 개선사업 15,000,000원*1식	15,000		
○오르막길 인도 안전난간 설치 20,000,000원*1식	20,000		
○목원동 안전난간 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
○대양동 도로포장 30,000,000원*1식	30,000		
기타 시설물 구축	442,760	539,760	△97,000
101 인건비	9,000	9,000	0
02 기타직보수	9,000	9,000	0
○청원경찰 휴일근무수당(갯바위해상보행교) 75,000원*2명*5회*12개월	9,000		
201 일반운영비	3,760	3,760	0
01 사무관리비	1,600	1,600	0
○갯바위해상보행교 유지관리 용품구매(청소 용품, 작업자재 등) 1,000,000원*1식	1,000		
○갯바위해상보행교 청원경찰 제복 구매 150,000원*2명*2벌	600		
02 공공운영비	2,160	2,160	0
○양을산터널 상하수도 사용료 50,000원*12개월	600		
○갯바위해상보행교 관리실 전화료 30,000원*12개월	360		
○갯바위해상보행교 관리실 전기료 100,000원*12개월	1,200		
401 시설비및부대비	430,000	527,000	△97,000
01 시설비	430,000	527,000	△97,000

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○육교,교량,터널 등 시설물 보수보강 10,000,000원*10개소	100,000		
○육교,교량,터널 등 시설물 안전점검 90,000,000원*1식	90,000		
○산정 IC 1교 정밀안전점검용역 18,000,000원*1식	18,000		
○산정 IC RAMP-E교 정밀안전점검용역 22,000,000원*1식	22,000		
○신항교 정밀안전진단 용역 110,000,000원*1식	110,000		
○양을산터널 정밀안전점검 용역 20,000,000원*1식	20,000		
○하당고가교 정밀안전점검 용역 25,000,000원*1식	25,000		
○청호고가교 및 석현과선교 보수보강 설계 용역 45,000,000원*1식	45,000		
보행권확보사업	303,000	205,000	98,000
401 시설비및부대비	303,000	205,000	98,000
01 시설비	303,000	205,000	98,000
○보도블럭정비 바로빨리 민원해결 20,000,000원*4개소	80,000		
○갯바위 해상보행교 유지관리 100,000,000원*1회	100,000		
○갯바위~국립해양문화재연구소 간 보행데크 노후구간 보수 25,000,000원*1식	25,000		
○문화예술회관 앞 보행데크 보수 25,000,000원*2회	50,000		
○목포시 보행안전 및 편의증진 기본계획 용 역 48,000,000원*1식	48,000		
도시계획(소방)도로 개설	3,771,000	3,595,000	176,000
용당동 단골마트~목포고 옆 도로개설	800,000	700,000	100,000
401 시설비및부대비	800,000	700,000	100,000
01 시설비	800,000	700,000	100,000
○용당동 단골마트~목포고 옆 도로개설(L=160m, B=8m) 800,000,000원*1식	800,000		
광주교대부속초등학교 옆 도로개설	620,000	260,000	360,000
401 시설비및부대비	620,000	260,000	360,000
01 시설비	620,000	260,000	360,000
○광주교대부속초등학교 옆 도로개설 (L=80m, B =6m) 620,000,000원*1식	620,000		
호남동 중앙주차장 주변 도로개설	640,000	700,000	△60,000
401 시설비및부대비	640,000	700,000	△60,000
01 시설비	640,000	700,000	△60,000
○호남동 중앙주차장 주변 도로개설 (L=140m, B= 10m) 640,000,000원*1식	640,000		
청해사~과학대후문간 도로개설	500,000	250,000	250,000

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 도시계획(소방)도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		500,000	250,000	250,000
01 시설비		500,000	250,000	250,000
	○청해사~과학대후문간 도로개설(L=160m, B=6m) 500,000,000원*1식	500,000		
남경교~영흥중고 후문간 도로개설		710,000	500,000	210,000
401 시설비및부대비		710,000	500,000	210,000
01 시설비		710,000	500,000	210,000
	○남경교~영흥중고 후문간 도로개설(L=485m, B=8~16m) 710,000,000원*1식	710,000		
목포 종합경기장 옆 도로개설		452,000	48,000	404,000
401 시설비및부대비		452,000	48,000	404,000
01 시설비		452,000	48,000	404,000
	○목포 종합경기장 옆 도로개설(L=450m, B=10m) 452,000,000원*1식	452,000		
목영대교 건설		49,000	0	49,000
401 시설비및부대비		49,000	0	49,000
01 시설비		49,000	0	49,000
	○목영대교 건설 사전 타당성 검토 용역 49,000,000원*1식	49,000		
옥외광고물관리사업		204,042	315,768	△111,726
옥외광고물정비사업		204,042	315,768	△111,726
101 인건비		78,074	74,752	3,322
04 기간제근로자등보수		78,074	74,752	3,322
	○광고물정비사업 보조인부	78,074		
	-인부임(평일) 76,960원*2명*247일	38,019		
	-주휴수당 76,960원*2명*52일	8,004		
	-월차수당 76,960원*2명*12일	1,848		
	-간식비(평일) 2,000원*2명*118일	472		
	-생활임금보전수당(평일) 116,100원*2명*12월	2,787		
	-인부임(주말,공휴일) 76,960원*2명*118일	18,163		
	-간식비(주말,공휴일) 2,000원*2명*118일	472		
	-생활임금보전수당(주말,공휴일) 37,600원*2명*12월	903		
	-4대 보험료	7,406		
	·건강보험료 66,024,000원*3.545%	2,341		
	·노인장기요양보험료 2,341,000원*12.27%	288		
	·국민연금보험료 66,024,000원*4.5%	2,972		
	·고용보험료 66,024,000원*1.75%	1,156		
	·산재보험료 66,024,000원*0.982%	649		
201 일반운영비		69,068	64,116	4,952

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	49,696	49,696	0
○일반수용비	46,800		
-불법광고물 정비용품 구입			
200,000원*12월	2,400		
-불법광고물 정비 안내문, 계고장 인쇄			
300원*10,000매	3,000		
-옥외광고물 고지서 등 민원서류 인쇄			
300원*10,000매	3,000		
-옥외광고물 안전점검 수수료			
3,200,000원*12월	38,400		
○급량비	1,536		
-옥외광고물정비 특근매식비			
8,000원*4명*4일*12월	1,536		
○운영수당	560		
-광고물관리 및 디자인 심의위원회 회의 참 석수당			
70,000원*4명*2회	560		
○임차료	800		
-불법광고물 강제철거 장비 임차			
100,000원*8회	800		
02 공공운영비	19,372	14,420	4,952
○공공요금 및 제세	5,080		
-돌출간판 도로점용료 부과 고지서 발송 우 편료			
· 일반우편	400원*5,000건	2,000	
· 등기우편	2,100원*800건	1,680	
-광고물 정비용 차량 보험료			
600,000원*2대	1,200		
-광고물 정비용 차량 자동차세			
50,000원*2회*2대	200		
○차량,선박비	14,292		
-광고물 정비차량 유지비(엔진오일, 부품교 환 등)			
1,500,000원*1식	1,500		
-광고물 정비차량 경유구입(화물)			
1,640원*650리터*1대*12월	12,792		
202 여비	900	900	0
01 국내여비	900	900	0
○광고물 등 워크샵 및 업무추진 관외여비			
150,000원*2명*3회	900		
301 일반보전금	2,000	2,000	0
14 기타보상금	2,000	2,000	0
○불법유동광고물 수거보상금			
2,000,000원*1회	2,000		
401 시설비및부대비	54,000	174,000	△120,000
01 시설비	54,000	174,000	△120,000
○낙하위험광고물(간판 등) 정비			
1,000,000원*8개소	8,000		

부서: 건설과
 정책: 지방도 건설·확포장
 단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○현수막지정계시대 정비 1,000,000원*6개소	6,000		
	○불법수거현수막 폐기물 처리 20,000,000원*2회	40,000		
행정운영경비(건설과)		92,545	92,545	0
기본경비(건설과)		92,545	92,545	0
기본경비(건설과)		92,545	92,545	0
201 일반운영비		34,765	34,765	0
01 사무관리비		32,365	32,365	0
○일반수용비		14,125		
-기본 사무용품비 100,000원*24명		2,400		
-복사용지 구입 23,000원*20박스*12월		5,520		
-복사기 수선비 500,000원*1대*5회		2,500		
-사무기기 소모품 구입 237,000원*3대*5회		3,555		
-기본 청소용품비 150,000원*1회		150		
○장비임차료		6,720		
-사무실 복합기 임대료 280,000원*2대*12월		6,720		
○급량비		11,520		
-건설과 업무추진 특근매식비 8,000원*24명*5회*12월		11,520		
02 공공운영비		2,400	2,400	0
○공공요금 및 제세		2,400		
-도로점용료 정기분 고지서 발송 우편료 400원*4,000건		1,600		
-도로점용료 독촉 및 체납 고지서 발송 우편료 400원*2,000건		800		
202 여비		54,000	54,000	0
01 국내여비		54,000	54,000	0
○건설과 업무추진 관내여비 20,000원*21명*10회*12월		50,400		
○건설과 업무추진 관내여비(운전직 공무원) 10,000원*3명*10회*12월		3,600		
203 업무추진비		3,780	3,780	0
04 부서운영업무추진비		3,780	3,780	0
○건설과 350,000원*12월*90%		3,780		